# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

1

ICP-Brasil.

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

PORTARIA Nº 088 DE 26 DE ABRIL DE 2024

Conceder Licença para tratamento de saúde a
servidora MARIA FRANCISCA
ANDRADE, Copeira, mat. 103211999
com a Lei Nº 1.615/2020, e Lei Complementar nº
014/1997, no período de 20.03.2024 à
conforme processo nº451/2024.

PORTARIA Nº 089 DE 26 DE ABRIL DE 2024

Conceder Licença para tratamento de saúde ao
servidor ROGÉRIO DE MELLO VICENTE
Administrativo, mat. 100361997 de acordo com a
Lei Nº 1.615/2020, e Lei Complementar nº
014/1997, no período de 18.04.2024 à
conforme processo nº454/2024.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA

Presidente

PORTARIA Nº 090 DE 26 DE ABRIL DE 2024
NOMEAR ANDREIA CRISTINA DE ARAUJO TEIXEIRA
MAIA,no cargo em Comissão de Assessor Legislativo
Símbolo CC1, a contar de 01/04/2024, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo,
conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 091 DE 26 DE ABRIL DE 2024
NOMEAR no cargo em Comissão de
Parlamentar I, Símbolo CC2, a contar de 01/04/2024,
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• EDUARDA OLIVEIRA DE SOUZA LIMA
• SOLANGE MARIA DE LIMA ARAUJO
• EMILY VITORIA DE LIMA ARAUJO

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 092 DE 26 DE ABRIL DE 2024
NOMEAR no cargo em Comissão de
Parlamentar II, Símbolo CC4, a contar de 01/04/2024,
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• TATIANE MENEDES TEIXEIRA
• SELMA RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA
• ANDRESSA FERREIRA LOPES
• ANDREA DA SILVA FERREIRA CASTILHO
• ROBERTA SANDRA SOARES CHAVES

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

DE 26 DE ABRIL DE 2024

Conceder Licença para tratamento de saúde a
 DA ROCHA

103211999 de acordo
com a Lei Nº 1.615/2020, e Lei Complementar nº

.2024 à 19.06.2024,

9 DE 26 DE ABRIL DE 2024

Conceder Licença para tratamento de saúde ao
ROGÉRIO DE MELLO VICENTE, Auxiliar

de acordo com a
Lei Nº 1.615/2020, e Lei Complementar nº

.04.2024 à 16/.06.2024,

se
de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA

PORTARIA Nº 090 DE 26 DE ABRIL DE 2024
ANDREIA CRISTINA DE ARAUJO TEIXEIRA

Assessor Legislativo,
, a contar de 01/04/2024, da Estrutura

Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo,
isposto na Lei n° 1.650/2024 e suas

PORTARIA Nº 091 DE 26 DE ABRIL DE 2024
no cargo em Comissão de Assessor

, a contar de 01/04/2024,
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford

OLIVEIRA DE SOUZA LIMA
SOLANGE MARIA DE LIMA ARAUJO
EMILY VITORIA DE LIMA ARAUJO

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas

PORTARIA Nº 092 DE 26 DE ABRIL DE 2024
no cargo em Comissão de Assessor

, a contar de 01/04/2024,
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford

SELMA RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA
ANDRESSA FERREIRA LOPES
ANDREA DA SILVA FERREIRA CASTILHO
ROBERTA SANDRA SOARES CHAVES

• GILMAR DE FREITAS
• JOAO PAULO INACIO DA SILVA
• FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO

NASCIMENTO
• ESIO LEMOS DA SILVA
• THIAGO BARBOSA DA SILVA

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 093 DE 25 DE ABRIL DE 2024
NOMEAR no cargo em Comissão de
Parlamentar III, Símbolo CC5
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• JULIO FONTES SANTOS
• DIEGO QUEIROZ DA ROCHA
• JULIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA
• WASHINGTON WELLINGTON MOREIRA DA

SILVA
• JODI MARCELO MOREIRA DOS SAN
• ELOI PINTO DA SILVA
• ADEMAR RANGEL DE SILLES
• EMERSON OLIVEIRA DE SANTANA
• NATANAEL SERGIO DE LIMA SILVESTRE
• JAQUELINE VALERIO FERNANDES
• ROSILEIDE FELIPE DE ALMEIDA SCAMUFFA
• PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA
• EDUARDO GOMES DA SILVA

Conforme disposto na Lei n°
alterações.

Publique-se e cumpra
Belford Roxo, 26 de abril de 2024

Markinho Gandra
Presidente

ERRATA

NA PORTARIA Nº 074 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

ONDE SE LÊ: MAYARA LOUISE SANTANA DA SILVA

LEIA-SE: LORRAINE RODRIGUES DOS SANTOS

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

2

ICP-Brasil.

GILMAR DE FREITAS RIBEIRO
JOAO PAULO INACIO DA SILVA
FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO

ESIO LEMOS DA SILVA
THIAGO BARBOSA DA SILVA

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas

PORTARIA Nº 093 DE 25 DE ABRIL DE 2024
no cargo em Comissão de Assessor

Símbolo CC5, a contar de 01/04/2024,
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford

JULIO FONTES SANTOS
DIEGO QUEIROZ DA ROCHA
JULIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA
WASHINGTON WELLINGTON MOREIRA DA

JODI MARCELO MOREIRA DOS SANTOS
ELOI PINTO DA SILVA
ADEMAR RANGEL DE SILLES
EMERSON OLIVEIRA DE SANTANA
NATANAEL SERGIO DE LIMA SILVESTRE
JAQUELINE VALERIO FERNANDES
ROSILEIDE FELIPE DE ALMEIDA SCAMUFFA
PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA
EDUARDO GOMES DA SILVA

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas

se e cumpra-se
Belford Roxo, 26 de abril de 2024

Markinho Gandra

Presidente

PORTARIA Nº 074 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

MAYARA LOUISE SANTANA DA SILVA

LORRAINE RODRIGUES DOS SANTOS

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4747
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
AO ILMO. SR.CLEITON RICHARDSON
ALVAREZ DE SOUZA”.

Autoria: VER. HENRIQUE FAROFA

Faço saber, que a
MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, estado do
Rio de Janeiro, por seus representantes
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão
Belforroxense ao ILMO. SR.
CLEITON RICHARDSON ALVAREZ DE SOUZA

Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data
de sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4748
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
ILMO. SR. WILSON ESPERANÇA MANFREDO”.

Autoria: VER. HENRIQUE FAROFA

Faço saber, que a

MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, estado do Rio
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. WILSON ESPERANÇA MANFREDO

Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

“Concede Título de Cidadão Belforroxense
AO ILMO. SR.CLEITON RICHARDSON

Autoria: VER. HENRIQUE FAROFA

 CÂMARA
, estado do

seus representantes
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedido Título de Cidadão
ILMO. SR.

CLEITON RICHARDSON ALVAREZ DE SOUZA.

creto entrará em vigor na data

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA

“Concede Título de Cidadão Belforroxense     AO
WILSON ESPERANÇA MANFREDO”.

Autoria: VER. HENRIQUE FAROFA

 CÂMARA
, estado do Rio

de Janeiro, por seus representantes legais,

DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
WILSON ESPERANÇA MANFREDO.

Este decreto entrará em vigor na data de

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4749
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
AO ILMO. SR. DOMINGOS ALEXANDRE JUNIOR
(DUKINHA)”.

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a

MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
de Janeiro, por seus representantes
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR. DOMINGOS ALEXANDRE JUNIOR
(DUKINHA).

Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4750
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
AO ILMO. SR. LUIZ ANTÔNIO DELFINO GOMES”.

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a

MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
ao ILMO. SR.
ANTÔNIO DELFINO GOMES

Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

3

ICP-Brasil.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4749
E 26 DE ABRIL DE 2024

“Concede Título de Cidadão Belforroxense
DOMINGOS ALEXANDRE JUNIOR

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a CÂMARA
MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, estado do Rio
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
DOMINGOS ALEXANDRE JUNIOR

Este decreto entrará em vigor na data de

, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4750
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense

LUIZ ANTÔNIO DELFINO GOMES”.

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a CÂMARA
MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, estado do Rio
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
                                               LUIZ

ANTÔNIO DELFINO GOMES.

Este decreto entrará em vigor na data de

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4751
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
A ILMA. SRA. VERA LUCIA NASCIMENTO DOS
SANTOS”.

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a

MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, estado do Rio
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
a ILMA. SRA. VERA LUCIA NASCIMENTO DOS
SANTOS.

Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de abril de

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

“Concede Título de Cidadão Belforroxense
VERA LUCIA NASCIMENTO DOS

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

 CÂMARA
, estado do Rio

de Janeiro, por seus representantes legais,

DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
VERA LUCIA NASCIMENTO DOS

Este decreto entrará em vigor na data de

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4752
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
A ILMA. SRA. MIRIAN OLIVEIRA DA SILVA”.

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a

MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
a ILMA. SRA. MIRIAN OLIVEIRA DA SILVA

Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

4

ICP-Brasil.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4752
DE 26 DE ABRIL DE 2024
“Concede Título de Cidadão Belforroxense
A ILMA. SRA. MIRIAN OLIVEIRA DA SILVA”.

Autoria: VER. FABINHO VARANDÃO

Faço saber, que a CÂMARA
MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, estado do Rio
de Janeiro, por seus representantes legais,
aprovou e eu promulgo o seguinte;

DECRETO LEGISLATIVO:

Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense
MIRIAN OLIVEIRA DA SILVA.

Este decreto entrará em vigor na data de

Sala de Sessões, 26 de abril de 2024.

MARKINHO GANDRA
PRESIDENTE

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

5

ICP-Brasil.

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

6

ICP-Brasil.

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

7

ICP-Brasil.

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe

ANO I / Boletim 47

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO

Sexta-Feira
26 de abril de 2024

8

ICP-Brasil.